
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.127 59Segunda-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2020

III - DESIGNAR a servidora, CRISTINA DE FARIAS GUEDES VIEIRA, ma-
trícula nº 54197891/4, ocupante do Cargo de Diretor, para acompanhar e 
fi scalizar, como suplente, a execução da Obra do Contrato, acima descrito, 
nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 526866
PORTARIA Nº. 145/2020,  DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/140177 de 19/02/2020 e 
Memorando 022/2020 – DIFIS/SEDOP
R E S O L V E:
I - REVOGAR a Portaria nº 939/2019, de 23/12/2019, publicada no DOE 
nº 34.074 de 27/12/2019, referente à Designação de Fiscal do Contrato 
024/2019 do servidor, PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO, matrí-
cula nº 5949293/1 e o suplente MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVE-
DO, matrícula nº 5936254/2.
II - DESIGNAR o servidor, MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, ma-
trícula nº 5936254/2, ocupante do Cargo/Função de Coordenador, para 
acompanhar e fi scalizar a obra, referente ao Contrato celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP e a Empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

    024/2019 Cirio Construtora e Serviços Ltda
Execução dos serviços de drenagem e pavimentação 
asfáltica de vias urbanas na Região de Integração do 

Marajó – Lote 1.

III- DESIGNAR o servidor, GILMAR FRANCO MOTA,  matrícula nº. 
54195705/2, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar e fi s-
calizar, como suplente, a execução da obra do Contrato, acima descrito, 
nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 527223

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

6° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 04/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Bannach – CNPJ 01.595.320/0001-02
Objeto do Convênio: Construção de Quadra Poliesportiva com Coberta Me-
tálica, no Município de Bannach, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 17/02/2020 a 17/04/2020
Data da Assinatura: 17/02/2020
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 527221
2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 002/2018

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajuru – CNPJ 05.105.168/0001-85
Objeto do Convênio: REALIZAÇÃO DE ETAPAS TÉCNICAS DESTINADAS À 
CONCEPÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, COM FUN-
DAMENTO NA NOVA POLITICA NACIONAL DE MOBILIDADE URBANA, CRIA-
DA PELA LEI Nº 12.587/2017, NO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO AJURÚ.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 22/02/2020 a 22/02/2021
Data da Assinatura: 21/02/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
Protocolo: 410608

Protocolo: 526870
6° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 47/2016

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –CNPJ 
03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua– CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Execução de Drenagem Superfi cial e Pavimentação 
Asfáltica do Projeto Nova Esperança Norte Sul, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação De Prazo
Vigência: 18/02/2020 a 17/02/2021
Data da Assinatura: 18/02/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 526869

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 153/2020, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO alteração na Escala de Férias/2020
R E S O L V E:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora LA-
RISSA CRISTINA NOGUEIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº. 5947972/1, ocu-
pante do cargo de Secretário de Diretoria; no período de 02/03/2020 a 
31/03/2020, referente ao período aquisitivo 2019/2020.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 527008

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 49 da lei federal nº. 
8.666/93 resolve REVOGAR o processo administrativo nº 2019/389955, 
referente a licitação na modalidade Tomada de Preços nº 014/2019, que 
tem como objeto a Contratação de empresa para execução de obra de 
drenagem profunda de vias urbanas, no município de Rondon do Pará, no 
estado do Pará, por razões de interesse público decorrentes de fatos super-
venientes da Administração conforme processo original.
REVOGAR a presente Licitação nestes Termos:
1. a) Processo nº: 2019/389955
2. b) Licitação nº: 014/2019
3. c) Modalidade: Tomada de Preços
4. d) Objeto da Licitação: Contratação de empresa para execução 
de obra de drenagem profunda de vias urbanas, no município de Rondon 
do Pará, no estado do Pará
Belém,17 de fevereiro de 2020

Benedito Ruy Santos Cabral.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 527009
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICI-
TATÓRIO
O Secretário de Estado e Desen volvimento Urbano de Obras Públicas, 
Benedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2019/281711
2. Licitação nº: 002/2019
3. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
4. Data da Adjudicação: 20/02/2020
5. Data da Homologação: 20/02/2020
6. Objeto da Licitação: Contratação de empresa para execução de 
serviço de drenagem e pavimentação asfáltica de vias urbanas nas 12 
Regiões de Integração do Estado do Pará (Araguaia, Baixo Amazonas, Cae-
té, Carajás, Guamá, Marajó, Metropolitana, Rio Capim, Tapajós, Tocantins, 
Tucuruí e Xingu) – LOTE 11- ARAGUAIA
7. Empresa vencedora adjudicada do Lote 011 - ARAGUAIA: HB20 
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 15.482.315/0001-01 com o valor de R$ 
43.045.656,44 (Quarenta e três milhões, quarenta e cinco mil, seiscentos 
e cinquenta e seis reais e quarenta e quatro centavos).
Belém/PA, 20 de fevereiro de 2020.

Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 527059
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICI-
TATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2019/281711
2. Licitação nº: 002/2019
3. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
4. Data da Adjudicação: 20/02/2020
5. Data da Homologação: 20/02/2020
6. Objeto da Licitação: Contratação de empresa para execução de 
serviço de drenagem e pavimentação asfáltica de vias urbanas nas 12 
Regiões de Integração do Estado do Pará (Araguaia, Baixo Amazonas, Cae-
té, Carajás, Guamá, Marajó, Metropolitana, Rio Capim, Tapajós, Tocantins, 
Tucuruí e Xingu) – LOTE 03 CARAJÁS
7. Empresa vencedora adjudicada do Lote 03 - CARAJÁS: HB20 
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 15.482.315/0001-01 com o valor de R$ 
38.548.233,52 (Trinta e oito milhões quinhentos e quarenta e oito mil, 
duzentos e trinta e três reais e cinquenta e dois centavos).
Belém/PA, 20 de fevereiro de 2020.

Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 527034


